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Høsttidspunkt for majs til helsæd 

Majs med kolbeudvikling skal høstes med 30-3Lt pct. tørstof. Vandmangel udsætter modningen. Det er den del af 

marken, som bidrager mest til udbyttet, som bestemmer høsttidspunktet. 
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I skrivende stund er antallet af majsvarmeenheder i hele landet 200-350 majsvarmeenheder højere end normalen 1961-90. I forhold til sidste år 

er der 50-100 flere. Det betyder, at majs sået omkring 1. maj er omkring 2-3 uger tidligere udviklet end normalt og ca. 1 uge tidligere end sidste 

år. 

Der skal 2.L100 majsvarmeenheder til for at få tidlige til middeltidlige sorter moden til helsæd. For-udsat en normal vejrudvikling, og at væksten 

ikke har været stoppet af vandmangel, er der udsigt til, at tidlige til middeltidlige sorter på Øerne bliver klar til høst fra omkring midten af 

september, i Syd-jylland i slutningen af september og i Midt- og Nordjylland i første halvdel af oktober. 

Vær opmærksom på, at de meget tidlige sorter modner 1 uger tidligere end de tidlige sorter, som igen modner 1 uge tidligere end middeltidlige 

sorter. 

Er en mark uens udviklet, er det den del af marken, der bidrager mest til udbyttet, som bestemmer høsttidspunktet. 

Høsttidspunkt 

Majs til helsæd skal høstes med 30-34 procent tørstof. I cropmanager.dk kan du følge prognosen for tørstofindholdet i majsen på dine egne 

majsmarker. 

I prognosen vil automatisk indgå de lokale vejr-data for netop dit område og din sort og så dato, såfremt du har registreret det. Prognosen bygger 

på høst med 30 cm stub, det målte klima indtil den aktuelle dag, på vejrprognosen den følgende uge og på 30-årsnormen derefter. Høstes med 50 

cm stub lægges 1,2 procentpoint til prognosen. Prognosen gælder for en gennemsnits majsmark, som ikke er ramt af tørke, og hvor der ikke er 

større mængder ukrudt. Se mere om prognosen i CropManager i artiklen Se hvornår du skal høste majs. 

Majshelsæd skal som hovedregel høstes senest midt i oktober. Derefter begynder udbyttet at falde, fordi dagene bliver korte og 

middeldøgntemperaturen kommer under 10 grader. Er vejret lunt og tørt, vil tørstof-indholdet dog fortsat stige lidt. 

Tabel 1. Høsttidspunktet fastsættes efter væsentlige forhold som: 








